
Página 1 de 2 

 

 
  

 

RESOLUÇÃO nº 23 de 28 de março de 2016. 

 
RECOMPÕE as Comissões Externas do 

CMAS Gestão 2015/2017. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em Reunião Ordinária 

realizada em 18 de fevereiro de 2016 e no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Lei Municipal nº. 4.537/07, e: 

 

CONSIDERANDO o Oficio SEASO nº 124/2016, que solicita que seja composta uma 

Comissão Especial do CMAS para o planejamento da Capacitação para os membros do 

Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, gestão 2015/2017. 

 

CONSIDERANDO a deliberação da plenária da Reunião Ordinária do CMAS, 

realizada em 18/02/2016. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RECOMPOR as Comissões Externas do CMAS Gestão 2015/2017, a saber: 

 

Comissão Municipal para o Enfrentamento da Violência Contra Crianças e 

Adolescentes e do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil de Cascavel-

CEV/PETI 

Governamentais Não Governamentais 

Francieli Castelli Mocellin Cleodomira Soares dos Santos  

Jhesy Fernanda Pinto Martins Maria Tereza Chaves 

Poliana Lauther  Marinês Reolon 

Comissão Intersetorial de Socioeducação de Cascavel - CISVEL 

Governamentais Não Governamentais 

Guiomar Aparecida Padilha Maria de Lourdes Menon Scharam 

Comitê Intersetorial de Saúde Mental 

Governamentais Não Governamentais 

 Tatiana Sthal Dorli Aparecida de França 

Comissão Programa Bolsa Família 

Governamentais Não Governamental 

Maria de Lourdes Menon Schram Cleodomira Soares dos Santos 

Comissão do Plano Municipal de Assistência Social 



Página 2 de 2 

 

Entidades 

Titular  Suplente 

Maria Tereza Chaves Valéria Medeiros 

Trabalhadores do Setor 

Titular Suplente 

Gisele Fossá - 

Usuários 

Titular Suplente 

Cleodomira Soares dos Santos Lourdes Coratto 

Comissão Municipal de Acompanhamento e Avaliação do Programa Prefeito Amigo 

da Criança 

Titular Suplente 

Valéria Medeiros Cleodomira Soares dos Santos 

 

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

             Cascavel, 28 de março de 2016. 

 

 

 

Maria Tereza Chaves 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

 


